31. Ex dictis patet, quæm hallucinatus sit Antonius Gomez ad leg. 48. Tauri, num. 7. assertens, neque eorum bonorum, quæ Clericus filiusfamilias acquisit post Clericatum, habere ipsum filium usurpatum, & administrationem, sed omnia spectare ad patrem, eaque de causa, neque testari, neque disponere de illis posse, oblitus iuris apertissimi Authenticae, quam citamus.

32. Atque hæc de testamento filiusfamilias ex iure communi constituta seruanda etiam sunt de iure Lusitano, ut bene notat Molina tom. 1. de iustitia, tractat. 2. disput. 138. initio, quia in Regno Lusitanæ nihil in contrarium statutum est, & vbi de eodem iure Lusitano nihil dispositum contra ius commune inuenitur, ius commune sequitur. An vero & quatenus filiusfamilias miles possit validè testari de iure nostro Lusitano, vide ordinationes nouas lib. 4. titul. 83. num. 2. De iure autem Castellæ in leg. 5. Tauri, sit potestas

probato prius criminis fugae per latam iudicis sententiam, quia ante illam, non est adhuc factus seruus poenæ: & addit in hoc omnes concordare, consentireque, iuxta Aretinum in pref. leg. eius qui §. 1. post n. 3. vers. unu est fieri, inquam, intestabilem de omnibus bonis, quæ habet acquisita, non autem de illis, quæ post hanc confiscationem acquisierit, iuxta modò dicta.

Illi vero banniti, qui fuerunt damnati ad peccatum mortis, præsentes, auditæ, & defensæ, licet effugiant, manent tamen intestabiles, eo quod iam sint facti servi poenæ, & quam per sententiam fuerunt damnati, & per fugam non illam effugient, ut optimè docet Iulius Clatus lib. 3. § testamentum, num. 2. & ideo, neque intra territorium, & regnum, in quo fuerunt damnati, neque extra illud testari validè possunt, siue de bonis contentis intra illud territorium, & regnum, siue de bonis contentis extra illud, quia talis sententia lata iustè, & iuridicè illum intestabilem fecit absolutè, & vbiique locorum; affectit enim ea sententia personam illius hominis delinquentis vbiunque illa sit, & bona illius, vbiunque etiam sint, & reddidit illam incapacem, & inhabilem ad testandum, & seruam prædictæ poenæ, ut de se paret; sic publicè excommunicatus, declaratus, & minimè toleratus in uno loco, vbiique est excommunicatus, cum constiterit de illius excommunicatione, & declaratione facta in alio, quia excommunicationis personam illius hominis affectit absolutè, & independenter à loco, ut alibi diximus.

Sunt etiam alii banniti, qui in absentia indefessi ad mortem damnantur, positis publicis edictis, ut appareant intra certum terminum, & se defendant, qui postea labente tempore ipsi se listunt, & in iudicio præsentant, appellantes à data sententia, ut sua causa de novo videatur, & in iudicio tractetur: & hi quidem meo iudicio, testari possunt, antequam secundò ad eandem mortem damnantur: & ratio est primò, quia per appellationem à prima sententia data in eorum absentia res redacta fuit ad priorem statum, ac perinde se negotium habet, ac si nunquam agitata fuere causa illius, ut diximus supra num. 2. Secundò, quia non fuit auditus, nec defensus, nec stetit per illum non auditæ, & defensi, quia cum tanto vitæ periculo non tenebatur tunc apparere, & obedire præcepto apparendi in publicis edictis positò, ut latè probauimus in quinto præcepto in nostro primo tomo in Decalogum.

38. Ad finem huius capituli superest dubium grave contentum in titulo illius, an scilicet, omnes intestabiles actiù, nimitem, qui testari non possunt, & quibus est inhibita testandi potestas, sint etiam intestabiles passiuè, hoc est, non possint institui heredes, & hereditatem, aut legatum accipere ex testamento: & quidem questionem hanc tangit Iulius Clatus lib. 3. §. testamentum, quest. 34. num. 2. & breuissimè respondet eum hac distinctione: nam aut quis intestabilis est, & prohibitus facere testamentum ex aliquo crimen, vel propter aliquod crimen in poenam illius, ut crimen heresis, læsa maiestatis, prodictionis, latrociniij, vel aliud quodcumque crimen dignum poenæ mortis: aut est intestabilis propter aliquem defectum, & excessum, qui non cadit in crimen, ut est pupillus, mutus, surdus, prodigus, filius familiæ, impubes, & alii similes. & de primis ait, nec testari actiù posse, nec heredes institui posse passiuè: secus de secundis, quia hinc prohibeantur actiù testari, non tamen prohibentur institui heredes passiuè, & nullam ratio-

nem huius rei reddit: citat tamen pro hac sua opinione glossam in l. is cui. §. 1. & glossam final. in fine, ff. de testament. & ait illas approbare communiter Doctores, & de hac communis approbatione testatur etiam Aretinus in dicta l. is cui, in eo §. 1. colum. ultima. vers. in glossa ultima. Ratio tamen esse potest, quia in reliquis personis, quæ non sunt criminis, non apponitur ea prohibitio in poenam, & grauamen alicuius criminis, sed apponitur in utilitatem illarum, non ut puniantur propriè, sed ut illis, & illorum bonis consulatur: in reliquis vero personis criminis apponitur ea prohibitio tanquam pura pena delicti, & ideo diximus n. 2. non incurri, nisi post latam sententiam.

Est tamen speciale dubium de publicis, & manifestis usuratiis. Sed re bene considerata, mihi videtur eos post sententiam latam, non incurrire poenam intestabilitatis ob crimen usuræ, quia hæc etiam inhabilitatis pena non illis imponitur in puram poenam delicti, sed in utilitatem earum personarum, quæ ab illis in necessitate usuratas petierunt; & magis ea prohibitio habet rationem respectationis boni alterius, quam rationem castigationis, & supplicij proprij delicti, quod probatur, quia, ut diximus num. 2. illi puniuntur hac pena, non simpliciter, & absolute, sed sub conditione, si nolint usuratas solvere, aut cautionem præstare soluendi, & restituendi dammum alterius, & ideo non simpliciter redundunt intestabiles, quemadmodum redundunt alii criminosi, sed conditionate, nisi prius usuratas soluant, aut cautionem præstent; nec simpliciter illa prohibitio in illis, est pena, sed est restitutio iuris naturalis: & si mavis, usurarium manifestum post latam sententiam incurtere poenam intestabilitatis, dicemus illam incurtere propter contumaciam, quia noluit obedire præcepto præstandi cautionem de restitutione illarum, aut de restituendis usuratis, non propter peccatum illarum, quia, ut diximus num. 2. non simpliciter huiusmodi usuratiis imponitur hæc pena, sed conditionate, si nolint restituere.

39.

## CAPUT X.

De testamentis Clericorum. An Prælati, & Clerici possint testari? Agitur de Tamois Indis ad Caput frigidum habitantibus, an sint captiui iure belli, & in scruntute nati?

- 1 Qui nomine Clericorum pro instituto præsenti intelligantur, an etiam Clerici prima tonsura, & Episcopi.
- 2 Qua bona venire possint in considerationem, de quibus Clerici possint testari.
- 3 Olim initio nascientis Ecclesiæ Clerici cum Episcopis viuebant ex communi bonorum Ecclesiæ. Postea circiter tempora D. Hieronymi, & D. Augustini diuisa sunt bona Ecclesiastica in quatuor partes: attributa fuit una Episcopo, altera Clericis; altera fabricæ Ecclesiæ; altera pauperibus; hodie confusa est pars pauperum cum parte Prelatorum, & Episcoporum. ibi.
- 4 Possunt, & fas est Episcopi, Clerici, & beneficiarii testari actiù, & profanè de bonis suis patrimonialibus acquisitis tam ante Clericatum, quam post illum.

probato prius criminis fugae per latam iudicis sententiam, quia ante illam, non est adhuc factus seruus poenæ: & addit in hoc omnes concordare, consentireque, iuxta Aretinum in pref. leg. eius qui §. 1. post n. 3. vers. unu est fieri, inquam, intestabilem de omnibus bonis, quæ habet acquisita, non autem de illis, quæ post hanc confiscationem acquisierit, iuxta modò dicta.

Illi vero banniti, qui fuerunt damnati ad peccatum mortis, præsentes, auditæ, & defensæ, licet effugiant, manent tamen intestabiles, eo quod iam sint facti servi poenæ, & quam per sententiam fuerunt damnati, & per fugam non illam effugient, ut optimè docet Iulius Clatus lib. 3. § testamentum, num. 2. & ideo, neque intra territorium, & regnum, in quo fuerunt damnati, neque extra illud testari validè possunt, siue de bonis contentis intra illud territorium, & regnum, siue de bonis contentis extra illud, quia talis sententia lata iustè, & iuridicè illum intestabilem fecit absolutè, & vbiique locorum; affectit enim ea sententia personam illius hominis delinquentis vbiunque illa sit, & bona illius, vbiunque etiam sint, & reddidit illam incapacem, & inhabilem ad testandum, & seruam prædictæ poenæ, ut de se paret; sic publicè excommunicatus, declaratus, & minimè toleratus in uno loco, vbiique est excommunicatus, cum constiterit de illius excommunicatione, & declaratione facta in alio, quia excommunicationis personam illius hominis affectit absolutè, & independenter à loco, ut alibi diximus.

Sunt etiam alii banniti, qui in absentia indefessi ad mortem damnantur, positis publicis edictis, ut appareant intra certum terminum, & se defendant, qui postea labente tempore ipsi se listunt, & in iudicio præsentant, appellantes à data sententia, ut sua causa de novo videatur, & in iudicio tractetur: & hi quidem meo iudicio, testari possunt, antequam secundò ad eandem mortem damnantur: & ratio est primò, quia per appellationem à prima sententia data in eorum absentia res redacta fuit ad priorem statum, ac perinde se negotium habet, ac si nunquam agitata fuere causa illius, ut diximus supra num. 2. Secundò, quia non fuit auditus, nec defensus, nec stetit per illum non auditæ, & defensi, quia cum tanto vitæ periculo non tenebatur tunc apparere, & obedire præcepto apparendi in publicis edictis positò, ut latè probauimus in quinto præcepto in nostro primo tomo in Decalogum.

38. Ad finem huius capituli superest dubium grave contentum in titulo illius, an scilicet, omnes intestabiles actiù, nimitem, qui testari non possunt, & quibus est inhibita testandi potestas, sint etiam intestabiles passiuè, hoc est, non possint institui heredes, & hæreditatem, aut legatum accipere ex testamento: & quidem questionem hanc tangit Iulius Clatus lib. 3. §. testamentum, quest. 34. num. 2. & breuissimè respondet eum hac distinctione: nam aut quis intestabilis est, & prohibitus facere testamentum ex aliquo crimen, vel propter aliquod crimen in poenam illius, ut crimen hæresis, læsa maiestatis, prodictionis, latrociniij, vel aliud quodcumque crimen dignum poenæ mortis: aut est intestabilis propter aliquem defectum, & excessum, qui non cadit in crimen, ut est pupillus, mutus, surdus, prodigus, filius familiæ, impubes, & alii similes. & de primis ait, nec testari actiù posse, nec heredes institui posse passiuè: secus de secundis, quia hinc prohibeantur actiù testari, non tamen prohibentur institui heredes passiuè, & nullam ratio-

nem huius rei reddit: citat tamen pro hac sua opinione glossam in l. is cui. §. 1. & glossam final. in fine, ff. de testament. & ait illas approbare communiter Doctores, & de hac communis approbatione testatur etiam Aretinus in dicta l. is cui, in eo §. 1. colum. ultima. vers. in glossa ultima. Ratio tamen esse potest, quia in reliquis personis, quæ non sunt criminis, non apponitur ea prohibitio in poenam, & grauamen alicuius criminis, sed apponitur in utilitatem illarum, non ut puniantur propriè, sed ut illis, & illorum bonis consulatur: in reliquis vero personis criminis apponitur ea prohibitio tanquam pura pena delicti, & ideo diximus n. 2. non incurri, nisi post latam sententiam.

Est tamen speciale dubium de publicis, & manifestis usuratiis. Sed re bene considerata, mihi videtur eos post sententiam latam, non incurrire poenam intestabilitatis ob crimen usuræ, quia hæc etiam inhabilitatis pena non illis imponitur in puram poenam delicti, sed in utilitatem earum personarum, quæ ab illis in necessitate usuratas petierunt; & magis ea prohibitio habet rationem respectationis boni alterius, quam rationem castigationis, & supplicij proprij delicti, quod probatur, quia, ut diximus num. 2. illi puniuntur hac pena, non simpliciter, & absolute, sed sub conditione, si nolint usuratas solvere, aut cautionem præstare soluendi, & restituendi dammum alterius, & ideo non simpliciter redundunt intestabiles, quemadmodum redundunt alii criminosi, sed conditionate, nisi prius usuratas soluant, aut cautionem præstent; nec simpliciter illa prohibitio in illis, est pena, sed est restitutio iuris naturalis: & si mavis, usurarium manifestum post latam sententiam incurtere poenam intestabilitatis, dicemus illam incurtere propter contumaciam, quia noluit obedire præcepto præstandi cautionem de restitutione illarum, aut de restituendis usuratis, non propter peccatum illarum, quia, ut diximus num. 2. non simpliciter huiusmodi usuratiis imponitur hæc pena, sed conditionate, si nolint restituere.

39.

## CAPUT X.

De testamentis Clericorum. An Prælati, & Clerici possint testari? Agitur de Tamois Indis ad Caput frigidum habitantibus, an sint captiui iure belli, & in scruntute nati?

- 1 Qui nomine Clericorum pro instituto præsenti intelligantur, an etiam Clerici prime tonsura, & Episcopi.
- 2 Quæ bona venire possint in considerationem, de quibus Clerici possint testari.
- 3 Olim initio nascientiæ Ecclesiæ Clerici cum Episcopis viuebant ex communi bonorum Ecclesiæ. Postea circiter tempora D. Hieronymi, & D. Augustini diuisa sunt bona Ecclesiastica in quatuor partes: attributa fuit una Episcopo, altera Clericis; altera fabricæ Ecclesiæ; altera pauperibus; hodie confusa est pars pauperum cum parte Prelatorum, & Episcoporum. ibi.
- 4 Possunt, & fas est Episcopi, Clerici, & beneficiarii testari actiù, & profanè de bonis suis patrimonialibus acquisitis tam ante Clericatum, quam post illum.

## 572 De translat.dominij per vlt. volunt.

- 5 De bonis, que clerici ex proprio officio clericali acquirunt, vel ut ex missis, cantu officiis mortuorum, concionibus, confessionibus, ex munere capellam, & ex alijs, que scola, & superpelliceo clericando comparant, pie, & profane testari etiam licet, & valide possunt.
- 6 De bonis immobilibus Ecclesia, ut de pradiis, maneribus, casalibus, & foris: iure de bonis mobilibus Ecclesia applicatus, ut de calicibus, & alia supellefili Ecclesiarum, nec licet, nec valide testari possunt.
- 7 Dominum harum rerum mobilium, & immobilium Ecclesia, apud quem sit.
- 8 Siclericus, vel Episcopus de suis bonis patrimonialibus, vel de iis, de quibus liberè testari poterant, aliquam partem contulit Ecclesia in recompensationem illorum; de tanta parte ex bonis Ecclesie testari poterit licet, & valide, & pie, & profane.
- 9 De distributionibus quotidianis possunt beneficii licet, & valido pie, & profane ad libitum testari.  
Quae illa dicantur. ibid.
- 10 De fructibus beneficiorum, que supersunt ex competenti clericorum sustentatione, & de illis rebus que cum illis acquiruntur, fac est beneficiarii testari ad pia tanum opera, & ad remunerationem servitorum sibi impensorum de consuetudine, non de iure.  
Excipe Episcopos, in quibus non viget talis consuetudo. ibid.
- 11 Si Episcopi ex fructibus relicti sibi, & sue familia sustentande aliquid subtraxerint, parcios vivendo, & comedendo, de his rebus, qua sibi subtraxerint possunt ad libitum pie, & profane testari.  
Quid si eo animo facerent, ut amplius darent pauperibus. ibid.
- 12 Idem si fructus extet, & beneficiati eos villos habent; & num. 13.
- Quid id de fructibus pendebit. ibid.
- 14 Quomodo arbitrabitur, quantum ad unumquaque Episcopum, & beneficiatum necessarium sit ad congruentem sustentationem.
- 15 Qui laboriosius Ecclesia seruitio incumbunt, ea maior pars eis debetur.
- 16 Quidquid post hanc decentem applicationem ad congruam sustentationem eius superest, in usus pios expendendum est, & num. 17.
- 17 Es magis, & fructus obligamus ad pauperes, qui maiores redditis, & sacerdotia magis operantia habent.
- 18 Idem dicendum est de fructibus beneficij, atque de bonis ex illis emptis, & questiis.
- 19 Quid de pensionariis. & num. 21.
- 20 Quo dicuntur vere, & propriæ distributiones quotidianæ.
- 21 Cui cedant de iure bona Prelatorum, & clericorum, qui de eodem iure testari non possunt.  
Quid in Italia, & Castella. ibid.
- 22 Quid in Portugallia, Gallia, & Germania.
- 23 An clericati beneficii de consuetudine testari possint, & an ad usus profanos se extendat ea consuetudo, & num. 26.
- 24 Quid de hac consuetudine in Castella circa honestos beneficiarios.
- 25 Agitur de vi consuetudinis circa negotium praefecus.
- 26 Consuetudo est varia pro variis diocesisibus, & num. 30. & 31.
- Quid in Eborense trahi in Lusitaniam, a. num. 29.

Videnda sunt constitutiones synodales circa ilam, d. n. 28. fine, & 29. initio. ibid.

- 32 Res, que inserunt ad sacros apparatus, ut calices, vestimenta, ornamenta, & similia facta ab unoquoque beneficiato ad suum priuatum usum, etiam si fiant, & pro priuatis oratoriis, de iure ad Ecclesiam, ubi erat beneficiatus, pertinent.

- 33 Quid de consuetudine.

- 34 An beneficiatus, qui ad pronosticatur, quando nec de iure, nec de consuetudine licet id facit, ad restitucionem tenetur. & num. 35.

- 35 Tamoi Indi ad Caput frigidum habitantes, an sint capitini inter bellum, & nati in servitute.

**D**e Clericis, Episcopis, & Prælatis loquitur titulus, quia de omnibus Clericis generaliter procedit quæstio, quæ & ratione personarum, & ratione materiæ est grauissima, ut illam appellant communiter Doctores. Nomine vero clericorum pro instituto presenti intelligentur etiam omnes iniciati in minoribus ordinibus, atque adeò in sola prima tonsura, modò priuilegio fori gaudent, iuxta formam decreti Concilij Tridentini sess. 23. de reformat. cap. 6. in quo statuitur, ut priuilegio fori non gaudeat constitutus in prima tonsura, aut minoribus ordinibus, nisi aut beneficium Ecclesiasticum habeat, aut clericalem habitum, tonsuramque deferens alicui Ecclesie ex mandato Episcopi inseriat, aut in seminario clericorum, vel in aliqua schola de licentia Episcopi, quasi in via ad maiores ordines inseriat.

Huiusmodi igitur clerici, cum exempti sint à foro ciuili, non oportebit, quod in testando servent solemnitatem iure ciuili requisitam, quia sine illa, iuxta cap. cum esses, de testam. eorum testamenta in foro Ecclesiastico admittentur; ad cautelam tamen obseruentur, quæ praxis hac in re habet. Difficultas potissima huius articuli est, de quibus bonis licet, aut non licet clericis testari: & verò quinque, vel sex bonorum genera venire possunt in considerationem; nimirum bona propria, seu patrimonialia ipsius clericci, vel Prælati. Item bona Ecclesie, sive beneficij mobilia, vel immobilia. Item bona quesita, & comparata ex beneficij fructibus. Item fructus collecti ex bonis Ecclesie. Item quotidianæ distributiones, quas clericus percipit in Ecclesia, cui inseruit. Denique bona, quæ ex proprio officio clericali acquirit, ut ex Missa sua, ex officiis defunctorum, ex cantu, & superpelliceo, atque ex concionibus suis, & confessionibus, clericando comparat.

Deinde præmittendum est, in initio nascentis Ecclesie cum clerici, & Episcopi viuerent in communi, & de eodem cumulo bonorum Ecclesie, tum ipli, tum fabricæ, & pauperibus autoritate quidem Episcopi prouideretur, cap. dilectissimis, cap. scimus, cap. videntes, & alijs 12. quæst. Postea tandem circa tempora D. Hieronymi, & Augustini introductam fuisse quadripartitam bonorum Ecclesiasticorum divisionem, attributa una parte Episcopo, altera clero, tercua fabricæ, quartua pauperibus, cap. quatuor, cap. de redditib. & alijs 12. quæst. 2. Quæ divisione hodie magis obscurum facit ius clericorum in bona Ecclesiastica, cum rationabiliter sèpè dubitet, fuerit ne rursus confusa portio fabricæ, & pauperum, cum portione Episcopi, & cleri, maximè vbi tara, & minimè locupletia visuntur pauperum hospitalia, è contra verò Episcopatus, & inferiora beneficia sunt pinguisima. His positis, sit

Prima conclusio. De bonis propriis, patrimonialibusque

1.

2.

3.

4.

nialibusque, acquisitis tam ante Clericatum, quam post illum, fas est Clericis, beneficiariis etiam, & Episcopis testari ad quoscunque usus pios, & profanos, ac si essent laici: itemque de iis, quae ex iustis contractibus, & decentibus opificiis acquirunt, & de bonis, quae ex his omnibus emptione comparantur, est communissima. Probatur clare ex cap. quia nos. & ex cap. relatum 2. de testament. cam docet Couartuicias in cap. 1. de testament. à num. 1. Molina tom. 1. de iustitia, disp. 142. §. Clericorum bona in initio questionis. & quest. 147. in initio, etiam conclus. 1. Iulius Clarus lib. 3. §. testamentum, q. 27. num. 1. Nauarrus in *Apolog.* quest. 1. monito 22. num. 1. & 3. & quest. 3. monito 1. Molina Iurisconsultus de primog. cap. 12. num. 27. latè Honcalia in tractat. de redditibus Eccles. cap. 2. quaf. 1. num. 15. Vallascus de partitionibus. cap. 35. à num. 1. Molina tom. 1. de iustitia. disp. 141. Leonardus Lessius lib. 2. de iustitia, cap. 4. dub. 6. num. 36. & probat ordinatio Lusitana lib. 2. tit. 18. §. 7. Probarur etiam aper- tè ex cap. Episcopi. 12. quest. 1. ibi, *Episcopi de rebus propriis, vel acquisitiis. intellige, acquisitis cum iisdem rebus propriis; vel quidquid de proprio habent, hereditibus suis, si voluerint, dereliquerint.* Probatur etiam ex cap. placuit. 12. q. 1. & cap. sixum, 12. q. 5. Nec obstat cōtra hanc conclusionem c. Episcopi qui filios. 12. q. 2. quatenus ait, alium, quam Ecclesia non relinquat heredem, quia, ut bene notat Iul. Clarus citatus, huiusmodi textus, & alii similes sunt potius consilij, quam præcepti, ut sentit etiam glossa ibi, nam ratio ipsa suadet, ut quisque de rebus suis liberam disponendi habeat facultatem, ut optimè ait Barb. de *præstantia Cardin.* quest. 3. 1. part. post num. 40. & hoc est potissimum, ac præcipuum fundamentum huius communis conclusionis.

5. Secunda conclusio. De bonis quarti generis, hoc est, de bonis, quae Clerici ex proprio officio Clericall' acquirunt, veluti, ex Missis, ex cantu, ex officiis defunctorum, ex confessionibus, atque con- cionibus, ex munere capellani, & ex aliis, quae ex officio, & superpelliceo clericando comparant, testari etiam piè, & profanè possunt, etiam si filii familias sint, & Clericatus eos non eximat à patria potestate, patet ex *Authentica Presbyteros* 1. C. de Episcop. & Clericis. docet Molina Theologus tom. 1. de iustitia, disp. 138. §. licet Clericatu. & disp. 147. conclus. 1. ad finem. Panormitanus, & Couartuicias in cap. quia nos, de testament. Nauarrus in manuali Latino. cap. 17. num. 142. Pinellus ad l. 1. C. de bonis materna. 1. part. num. 47. Sylvestris verb. Clericus 4. quest. 14. num. 10. & ratio est, quia hæc bona computantur cum bonis quasi castrenisibus, ut patet ex dicta *Authentica Presbyteros*, ibi, *Presbyters, Diaconos, & Subdiaconos, Cantores, & Lectores, quos omnes Clericos appellamus, res quolibet modo ad eorum dominium venientes, habere in sua potestate precipitum ad similitudinem cajrensum peculiorum, & donare cui volunt secundum leges, & in his testari, licet sub parentum potestate sint; sic tamen, ut horum filii, aut ipsi non existentibus parentes eorum legitimam ferant portionem.* hæc *Authentica.* Quæ licet sit Principis seculatis, qui nihil potest in Ecclesia, & summis Pontificibus, iuxta cap. Ecclesia sancta Maria, de constitut. hæc tamen semper fuit approbata. Cum autem de bonis castrenisibus, aut quasi castrenisibus de iure communi, & etiam in hoc nostro Regno Lusitanæ filii familias ad libitum testari possunt, ut latè probat Molina tom. 1. de iustitia, disp. 138. initio. per multos, & multa iura, sequitur, ut Clerici de prædictis bonis, quae cum castrensi-

bus, aut quasi castrenisibus computantur, liberè quoque piè, & profanè testari possint, quanvis filii sint familias, & clericatus eos à patria non eximat potestate, ut re vera non eximit, ut alibi probauimus, & docet Reinosus observat. 17. num. 14. Probatur deinde, quia hæc bona sic à Clericis acqui- sita æquiparantur eorum bonis patrimonialibus, ut probat Nauarrus in *Apolog.* de redditib. Eccles. q. 1. monito 22. num. 3. Ex quo fundamento postea que- stion. 3. in principio, conclusionem hanc evidenter deducit.

Tertia conclusio. De bonis immobilibus Ecle- siæ, ut prædiis, & fortis, aut mobilibus ad eius usum iam applicatis, nec licet, nec validè testati possunt. Probatur ex dicto cap. relatum 2. de testament. ut omittamus alios textus, & insuper hac etiam pro- batur ratione, quia circa has bonorum species, Cle- ricci, etiam Priors, Abbates, & beneficiarii nullum habent dominium, sed simplicem tantum admini- strationem, & procriptionem. Idem dicendum de bonis hospitalium, aut similibus, quae Clerici interdum administrant. Item de illis, quae ipsi acqui- sierunt nomine Ecclesiæ, aut proprio nomine, sed postea in Ecclesiam per donationem, aut alium ti- tulum transtulerunt, ita docet Molina tom. 1. de iust. disp. 247. §. Secunda conclusio. colligitur ex omnibus iuribus conclus. 1. citatis. docet etiam Nauarrus in *Apolog.* de redditib. Eccles. quest. 1. monito 22. n. 2. & de spoliis Clericorum, §. 6. num. 4. cap. sunt qui opes. 17. quest. 4. cap. cum res 12. quest. 1. Conci- lium Tridentinum de reformat. sess. 25. cap. 1. Co- uartuicias lib. 3. variar. cap. 7. num. 5.

Si autem queras, penes quem sit dominium ha- ram rerum, quae sunt proprie Ecclesiæ. Nauarrus in *Apolog.* quest. 1. monito 34. & sequentib. post Maiorem in 4. dist. 24. quest. 16 putat esse penes Christum Dominum, non verò penes Ecclesiam, cui sunt applicatae. Fundantur, quia prædicta bona in cap. cum ex eo. de election. lib. 6. & in cap. cum secundum, de probandis. eodem lib. 6. appellantur pa- trimonium Christi, & cap. qui abſulerit 12. quest. 2. appellantur pecunie Christi, & in Conc. Trident. sess. 25. cap. 1. de reformat. appellantur res Dei. Di- cendum tamen est, dominium harum rerum esse penes Ecclesiam particularē, cuius sunt, ut optimè docet Turrecremata lib. 5. sum. cap. 118. pro- pos. 6. Cajetanus 2. 2. quest. 43. art. 8. innuitque satis D. Thomas ibi. Adrianus in quest. de restitu. que incipit, *Pro clarior intelligentia. conclus. 4.* Molina tom. 1. de iustitia, disp. 142. §. quoad prium horum, nomine verò Ecclesiæ particularis, intelli- gitur communitas cum suo capite, ut Prior, vel Abbas, cum beneficiariis, Monasterium cum Præ- lato. Quatenus autem vnaquaque Ecclesia parti- cularis pars est Ecclesiæ Romanae vniuersalis, do- minium horum bonorum est penes illam, & pe- nes summum Pontificem, qui est illius caput su- premum.

Quarta conclusio. Si Clericus, vel Episcopus de suis bonis patrimonialibus, vel de iis, de quibus liberè testari poterat, aliquam partem contulit Ec- clesiæ, in recompensationem illorum tantam par- tem accipere potest ad testandum in quosvis usus pios, & profanos de bonis Ecclesiæ, hoc est, de fructibus Ecclesiæ, quantam de suis iidem Eccle- siæ contulit: sic Episcopus, qui de suis bonis patri- monialibus aliquam partem expendit in pauperes, vel in res alias, quibus redditus Episcopatus obli- gati erant, de tanta parte piè, & profanè testari po- terit, de bonis Ecclesiæ, quanta fuit illa, quae de suis patrimonialibus cum illis expendit. hæc ferè in

in terminis habet ut in cap. si Episcopus 12. quest. 5. obseruarque Nauarrus in Apolog. de redditibus Ecclesie iust. quest. 3. monit. 4. num. 3. & Molina tom. 1. de iustitia. idem affirmans diff. 247. §. quarta conclusio. Iulius Clarus lib. 3. §. testamentum, quest. 27. num. 3. ad finem. Et ratio est, quia sibi potest recompensare, & quia talis dispositio testamentaria in eo casu perinde est, ac si fiat ex bonis propriis patrimonialibus, vel sua industria acquisitis; nam quae in elemosynas expendunt de suis bonis patrimonialibus, aut quasi patrimonialibus, licitum est illis, impunite redditibus Ecclesiasticis, atque adeo tantumdem de illis sumere ad testandum pie, & profanè pro libitum, ut bene etiam probat Perusinus, quem citat Nauarrus inductus. Hæc omnia intelligenda sunt, ut animadvertisit Molina, modò cùm id fecerint, animum habuerint recompensandi.

**9.** Quinta conclusio. De distributionibus quotidianis possunt clericis beneficiari licet, & validè ad libitum pie, & profanè testari. ita Iulius Clarus lib. 3. §. testamentum, quest. 27. num. 10. Parisius consil. 33. num. 8. & sequentib. lib. 4 vbi plurimos allegat. Nicolaus de Vbaldis, & Gnilermus de Monte laudato, quos citat ipse Iulius Clarus, & hodie est communissima opinio, & ratio est, quia licet huiusmodi distributiones, quodammodo dicantur bona Ecclesiastica, & acquisita intuitu Ecclesiæ; dicuntur tamen tales lato modo, & impropriè; presbiter enim, & propriè dantur intuitu personæ propter diuturnum laborem, & continuam operam, & ideo proprie sunt stipendia, seu salaria quotidiana respondentia operi personali, & labori corporali diuturno; & hodie ita obseruantur in practica judiciali, à qua non est recedendum, ut bene animadvertisit Iul. Clarus, quod inde facilè probatur, quia distributiones quotidianæ non possunt dari absentibus à choro, non obstante quavis etiam consuetudine immemoriali, ut docet Garcia de beneficis, part. 3. cap. 2. num. 430. quæ reprobatur ex cap. unic. de clericis non resident. in 6. non aliam ob causam, nisi quia dantur intuitu personæ laborantis propter operam, & laborem diurnum, ut etiam docet Contrauias lib. 3. variar. cap. 13. à num. 2. Duefisi reg. 206. & 134. limitat. 6. & Hoieda de incompatibilitate benef. cap. 17. à num. 5. & quia iuxta meliorem opinionem, quam sequitur Caput aquensis decis. 6. §. num. 3. & Flaminius Parisius de resignation. beneficij. lib. 5. quest. 6. num. 131. Ut beneficium dicatur competens ad sustentationem beneficiarij, & ad arbitrandum valorem illius, non corouantur distributiones diuinæ quotidianæ.

**10.** Sexta conclusio. De fructibus beneficiorum, quæ supersunt ex competenti, & decenti sustentatione beneficiariorum, & de illis rebus, quæ cum illis acquituntur, fas est illis testari moderate ad pia tantum opera, & remunerationem seruitiorum sibi impensatum, de consuetudine, non de iure. Probatur ex consuetudine vniuersali admissa in d. cap. relatum 2. de testam. docet Nauarrus in Apolog. de redditibus Eccles. quest. 3. monit. 1. num. 2. initio. Molina tom. 1. de iustit. diff. 147. §. quinta conclusio. vers. ab hac tamen. Contrauias in cap. quia nos, de testam. num. 4. Iulius Clarus lib. 3. §. testamentum, quest. 27. num. 4. vbi docet de iure non posse, non tamen loquitur de consuetudine.

Exciuntur tamen Episcopi, quia quoad illos non vigeret talis consuetudo, saltem in Hispania, & Lusitania, ut id faciant absque Papæ dispensatione, ut ait Contrauias ad cap. cum in offic. de testam. num. 9. & Nauarrus citatus dict. quest. 3. monit. 4. num. 1. adhibui autem illam particulam, moderate,

quia ipse textus illam innuit; significat enim textus, nec etiam ad pia opera licere clericis testari, nisi moderatè, hoc est, ita ut pauperes non indigent, iuxta doctrinam D. Thomæ 2. 2. quest. 185. art. 7. ad 2. & Caietanus ibi. Unde non excessiuæ moderationes eis licebunt, sed quanto minores esse, ratio postulet. Ratio autem, ob quam beneficiarij, & Episcopi non possint de iure testari ex fructibus beneficiorum suorum, quæ supersunt ex congrua, & decenti sustentatione illorum, est, quæ assignatur, deduciturque ex cap. videntes 12. quest. 1. quia bona Ecclesiæ, & fructus beneficij sunt testuati primò ad congruentem, & honestam sustentationem beneficiariorum, deinde, ut ex illis, qui de hac congruenti sustentatione remanserint, egentibus subueniatur: de consuetudine tamen approbata in d. cap. relatum 2. de testam. poterunt, & quia hæc consuetudo in tota Hispania, & Lusitania, quoad Episcopos tantum, non fuit adhuc introducta, ideo illi nihil possunt testari, nec etiam ad pia de predictis fructibus absque licentia summi Pontificis, quam sine dubio possunt summi Pontifices concedere, ut ait Decius consil. § 21. post num. 3. & Iulius Clarus citatus num. 5. in dict. quest. 27. quia, ut est regula communis omnium, Papæ in beneficibus omnia possunt; debent tamen ex honestate summi Pontifices animaduertere, ne id faciant sine causa, nam quamvis omnia licent, non tamen omnia expedient.

**11.** Septima conclusio. Si tamen Episcopi, aut Ecclesiastici ex fructibus sibi ad suam portionem, & congruentem sustentationem relictis, aliquid subtraxerint ex ventre, & decenti famulatus splendore, parciius comedendo, & non tot famulos habendo in familia, de his rebus, & pecuniis, quæ sic acquisierint, & sibi subtraxerint, poterunt licet ad libitum testari pie, & profanè. hæc est D. Thomæ 2. 2. quest. 43. art. 8. Caietanus ibi. Molina tom. 1. de iustit. diff. 147. conclusio 3. Nauarrus in Apolog. quest. 1. monit. 30. num. 2. & monit. 78. num. 3. & monit. 80. num. 2. Lessius tom. 1. de iustit. lib. 2. cap. 4. dub 6. num. 39. Sotus lib. 10. de iust. quest. 4. art. 3. conclusio 6. Probatur, quia ea bona, & portio fructuum beneficij, quæ est applicata congruenti sustentationi præcisè, & decenti famulatu beneficiorum, & Episcoporum, pertinent ad illos pleno iure, & non sunt obligata eagentium sustentationi, neque ulli alteri oneri; quare si quid ex ore, & ventre, & decenti famulatu subtrahunt, rectè de illo liberè disponere poterunt pie, & profanè, cùm de suo disponant, & nulli præiudicium fiat, idque etiam si habeant bona patrimonialia, ex quibus possit decenter vivere, iuxta illud 1. ad Cor. 9. nemo militat suis stipendijs. Ergo quantum ex ea summa, clerici suæ sustentationi subtraxerint parciius vivendo, tantundem in morte de redditibus Ecclesiæ poterunt vindicare, & in quoquis usus velint relinquere. Nec obstant nonnulli canones sacri, quid id iritum insinuant, quia ij explicantur, de tempore, quo clerici viuebant in communi. Inde, quia clericorum sustentatio non consistit in indubibili, sed suam latitudinem habet, sicut iusta rerum pretia, quando ad illam in istissimo gradu requirerentur, v.c. mille aurei, & in strictissimo 800. si clericus haec strictissima decencia sit contentus, reliquos 200. aureos in quoquis usus, siue in vita, siue in morte, verete non prohibetur. ita Nauarrus in Apolog. quest. 1. monit. 32. num. 1.

**12.** Quare si fructus extent, & beneficiarius illos vicit, & cadentes habeat, poterit liberè de illis disponere in quounque usus, siue in vita, siue in morte,

morte, si de congrua sua sustentatione illos sibi subtraxit, ut dictum manet; si vero non subtraxit, sed reuera superflui fuerint ex honesta, & congrua sustentatione, tunc solùm in pauperes, & ad pia opera, & in modicam remunerationem seruitiorum sibi impensorum de consuetudine approbata in cap. relatum 2. de testam disponere poterit in testamento, si non disposuit in vita, ut diximus num. 6. Et ratio est, quia ea bona erant obligata pauperum etiam sustentationi. Excipe in toto Hispania, & Lusitania, ubi non fuit adhuc introducta talis consuetudo; quare in Hispania reseruantur ea bona, & pertinent ad Cameram Apostolicam deductis debitis, & expensis funerum, & salariis servorum: in Lusitania vero iisdem deductis, futuris Episcopis reseruantur.

13. Idem de fratribus pendentibus, & non collectis, iuxta tempus, quo beneficiarius, & Episcopus decedens eos vixerat, illique cadunt, & acquiruntur.

14. Ceterum difficile est arbitrii, quantum ne ad decentem sustentationem, sive Episcopi, sive inferiores clericorum, licet ex redditibus Ecclesie accipere, quia nec quantitas reddituum, nec dignitas clericorum, aut indigentia status cuiusque, sunt semper aequalia, secundum proportionem personarum ad redditus: quare non potest unius salis regula assignari, sed remittendum id est ad arbitrium boni, ac prudentis viri, & consuerudini clericorum piz, timor atque conscientia. Illud tamen generaliter statui potest, nobilitatem, ac literaturam, & huiusmodi dores egregias, considerari debere ad arbitrandum clericu laxiorem sustentationem ex redditibus Ecclesie: quod probatur, quia ipsa etiam iura concedunt nobilioribus viris, & literatis potius, quam vulgaribus plus, & vt plura beneficia habent: semper tamen seruanda est illa admonitio, & iusso Concilij Tridentini sess. 25. cap. 12. de reformat. ut Episcopi, Cardinales, & quicunque alij beneficia Ecclesiastica obtinentes, modesta mensa, & supellectili utantur, ut nihil in eorum vita generi, & domo appareat, quod vanitatem, contemptumve praebat: unde elicitur discriminatio inter decentiam status ministri Ecclesiastici, & splendorem ministri laici nobilis, aut magnatis; cuius admonitionis, & præceptionis vis, tunc maximè virger, quando necessitas pauperum, aut Ecclesie presentem opem desiderat; quia absurdum est, & scandalosum aedes sacras, incultas, & sulas aquatas non curari, & Priorem, Abbatem, aut Commendatorem de bonis Ecclesie laice, & splendide vivere.

15. Item, quod diligenter, & laboriosius beneficiatus in Ecclesia seruitum incubuet, eo plus nomine sustentationis lucrati poterit, iuxta illud 1. ad Timoth. 5. qui bene presum Presbyteri, duplice labore, (hoc est, maiori stipendio) digni habeantur, & notat id egregie Nauarrus in Apolog. de redditibus Ecclesie, quest. 1. monit. 78. num. 3. Animaduertendum etiam est cum eodem Nauarro ibi, in ipsa decentia status includi, quod clericus habeat, unde hospites, quando charitas, & humanitas postulat, excipiat, & moderata coniuia amicis exhibeat, & aliqua munuscula ad eos mittat, ut beneficia sibi praestita moderate remuneret, & similia, quae honestam, & laudabilem politiam sapient, ut præter alios notat Nauarrus ead. quest. 1. monit. 77. in fine, & monit. 82. num. 6. & Abulensis super Matth. cap. 8. quest. 74.

16. Porro autem, quidquid post hanc decentem applicationem ad sustentationem ex redditibus Ec-

clesiasticis, remanet, in pauperes, aut alios viros pios, qualia sunt opera misericordia, & quæ ad diuinum cultum, & spiritualem salutem ex se referunt, expendendum est, ut latè tradit Nauarrus dicit. quest. 1. monit. 29. per totum. & quod talis debet esse dispensatio illius superflui, habetur ex illa Domini sententia, quod superest, date elemosynam, Luc. 11. num. 41. Quæ quamvis omnibus fidelibus in eo loco sit à Christo præcepta, peculiariter tam canticis, & in ordine ad bona Ecclesiastica conuenire, intellexerunt Patres antiqui, nam in ipsis statim Ecclesie primordiis Canones Apostolici obseruante Concilio Tridentino sess. 25. cap. 12. de reformat. prohibuerunt clericis, ne res Ecclesiasticas in consanguineos conferrent, sed si pauperes essent, iis, ut pauperibus subvenient, opulenturque, & posteriores Pontifices, ac Patres sèpè postea hanc obligationem erogandi superflua in pauperes, & pia opera clericis intimaverunt. hinc D. Gregorius relatus in cap. quia tua fraternitas 12. quest. 1. Omne, inquit, quod superest necessitatibus in causis piz, & religiosis, erogandum est, & cap. final. 16. quest. 1. dicitur, quidquid habent clericis, pauperum esse, hoc est, quidquid habent de redditibus Ecclesie, deductis necessariis in pauperes, aut pia opera esse conferendum, & cap. Episcopus 12. q. 1. Episcopus si contentus vellit, & vestitu non fuerit, conuerat autem res Ecclesie in suos usus, pana imponenda decernitur. Plures in hanc tem textus allegat Nauarrus in Apolog. de redditibus Ecclesie, q. 1. monit. 27. apud quos, si interdum legas, bona Ecclesie esse pauperum, & clericos esse eorum dispensatores, ne inde arguas, clericis non competere dominium in redditus suorum beneficiorum saltem quoad partem superabundantem post decentem ipsorum sustentationem, aut si eam partem in pios viros non expendant, manere obnoxios restitutio- ni, quia validè probabile est, clericos nec dominio carere in suos redditus, etiam quoad superfluum; nec de iustitia obligari ad eam piam superflui obligationem erogationis, ut illa non impleta eis incombatur restitendi onus, & pro asserendo illo dominio adduci potest textus in cap. vera, de clericis non residentib lib. 6. Vbi circa quotidianas distributiones statuitur, ut beneficiati, qui officiis dimis in Ecclesia non intersunt, non requirant eatum dominium, nec faciant eas suis, atque adeò superponitur eos, qui intersunt, acquirere dominium in illis: fateor tamen, quoad huiusmodi distributiones, cum dentur per modum mercedis pro labore, & opere diurna, magis liquidum esse clericorum dominium, quam quoad redditus alteri constitutos.

17. Illos igitur modos loquendi factorum: Canorum referes ad ius peculiare, quasi filiorum, quod habent pauperes, ut de bonis clericorum, tanquam de bonis patris alantur. Quamvis enim laici de superfluis etiam teneantur pauperes subleuare, non tenentur tam strictissime eos alete, ac clerici de patrimonio Ecclesie. Nam præter obligationem charitatis, quam habent clerici succurrenti pauperibus, omnibus hominibus communem, incumbit illis alia magis specialis, eo quod sint persona perfectioris gradus, & status, & quod bona Ecclesie, que possident, peculiari titulo sint Christi, ut ait Conc. Trident. ubi supra, inferens, illa esse pauperibus Christi distribuenda, utique strictiori iure, quam bona laica distribuenda sint: & ulterius additum clericis præceptum positivum de eadem distributione facienda. Multiplicata autem ista obligationes multum operantur in clericis. operantur enim

## 576 De translat dominij per vlt.volunt.

enim in illis, ut clericci debeat ac teneantur superfluum in pia opera expendere, non tamen laici. Operantur deinde quod clericci non possint de illis aliter ad libitum disponere absque mortali, nisi pro modica quantitate excusentur; quod tamen modicum non est ad similitudinem furti arbitrandum, sed multo latius, ut explicat Abulensis *super Marsh cap. 6. quest. 74.*

- 18.** Inter Ecclesiasticos vero illi etiam strictius obligantur, qui sacerdotia opulenta possident, qualia passim in Hispania reperiuntur, de quibus non temere dubitat, an portionem olim pauperibus, aut fabricae attributam, absorberint: Sciendum tamen, si ipsi beneficiati habeant propinquos vere pauperes, posse illis de tali superfluo prouidere, ut locus Concilij citatus expressè admittit; imò exteris patibus, & secluso, ac cito unscripto scandalo, propinqui preferendi sunt, iuxta illud D. Ambrosij relatum *in cap. est probanda. dist. 86. Melius est; ut subuenias tuis; quibus pudor est ab alijs postulare subsidium necessitatis.* Necum grauitet peccabunt, si ultra ipsum indigentie remedium prouehantur ad eos ditandos, eorumque statum augendum, quia Concilium Tridentinum ibi, disertis verbis omnino eis interdicit, ne de redditibus Ecclesiæ consanguineos, familiare suos angere studeant; & consonat expressè D. Ambrosius *vbi proxime;* quare licet sorores, sobinas, immo & filias spurias indigentes dotate, vel in toto, vel in parte, ut diximus *in 3. tom. Decalogi, praecept. 4.* *vbi de obligatione parentum in filios egimus.* quantum illæ dimicataz indigant, ut ruribant decenter, iuxta limites sui status, & conditionis recte ex omnibus circumstantiis estimatos. Tamen nec ad ascendendum ad aliorum statum, nec etiam ad nubendum inta suum, si ad hoc competentem dotem habear, dotare illas possunt, nisi quod animaduertit Nauarrus *in. Apolog. quest. 1. monit. 77. num. 6.* quod per ipsum ascendum alicuius ex humili conditione ad magnam dignitatem eius propinquos aliquo modo mutare statum dicis, nec sufficere eis ad decenter vivendum ea, quæ ante sufficerent, ac proinde si intra decentram noui status acquisiti indigent, posse ex redditibus Ecclesiæ iuari, maximè ab ipso propinquo, per cuius felicitatem ipsi pauperes nobiliores redditi fuerint.

- 19.** Igitur iuxta formam explicatam, hoc est, sumendo sibi decentem sustentationem, & superfluum in pauperes, & pios usus erogando, fas est clericico, dum viuunt, & sanus est, non solum redditus beneficij, sed etiam quævis bona etiam immobilia ex fructibus beneficij nomine proprio quæsita liberè expendere: idem enim beneficiario est ius in res quilibet quæsitas ex fundibus, ac redditibus beneficij, atque in ipsis redditibus, ut tradit Nauarrus *dist. quest. 1. monit. 37.* & per multis Extranagantes Pontificias confirmat *in commentar. de fpolijs clericis. §. 6. num. 2.* nisi quando beneficiario queruntur nomine Ecclesiæ, seu ea mente, ut statim Ecclesiæ sint, iuxta 1. final. C. de sacrof. Eccles. Testari tamen de iure, etiam in pios usus, siue de fructibus beneficij, siue de aliis bonis intuitu beneficij quæsitis, lexcenti sancti Canones prohibent beneficiarium. Vide textum *in cap. 1. cap. ad hac. cap. quia nos, cap. cum in officijs, cap. relatum 2. de testam. cap. fixion. 12. quest. 5.* Ratio autem huius prohibitionis potuit esse, quam Nauarrus *in. Apolog. quest. 3. monit. 1. reddit.* ut beneficiarij in vita essent liberaliores ad piam distributionem eiusmodi bonorum faciendam, scientes, in morte eam facultatem sibi non fore, & referratur prohibi-

tio ad bona quæsita non solum ex beneficio curato, sed etiam ex simplici, ut contra alios resoluti Couartuuias *ad cap. cum in officijs, num. 6. & Nauarrus in comment. de fpolijs clericorum, 6. 6. num. 5.* atque adeò ad quæsita ex canoniciatu, tam quoad distributiones quotidianas, quæm quoad grossam, ut probat idem Nauarrus *in. Apolog. quest. 1. monit. 79 num. 3.* Et ratio inter alias potissima est, quia iura prohibentia clericum ex redditibus beneficij testari, absolute, & absque distinctione loquuntur: nec putandum est diuersum ius esse de ea distributionum parte, quæ anniversarii respondet, siquidem esse etiam distributiones prouenient ex beneficio Ecclesiastico; unde non debent adnumerari bonis quasi patrimonialibus, ut libertate illorum gaudent, sed cum sint bona beneficialia, communem horum obligacionem subibunt. Nec quod talia bona à priuatis personis fuerint reliqua cum onere ipsius officij anniversarij, probat Canonicos tam libero iure ea acquirere, ac acquirunt illa, quæ quasi patrimonialia vocantur, quia postquam Ecclesiæ collata sunt, & Ecclesiastico beneficio incorporata, consequens est, ut subeant obligationes bonis Ecclesiasticis adnexas; nec onus officij anniversarij sufficit, ut eximantur, quia etiam decime, & primicie conferuntur clericis propter certa officia ab ipsis præstanda, & facit etiam pro hac doctrina Nauarrus *quest. 1. à num 47.*

Ita extendit idem ius ad pensionarios, quibus constituantur pensiones Ecclesiasticae in titulum beneficij, aut quasi beneficij, ut latè, & efficaciter ostendit Nauarrus *in. Apolog. quest. 1. monit. 80. num. 5. iuncto monit. præcedenti, num 2. & de fpolijs clericis. §. 8. alias 18. num. 8.* Iuò nec postquam beneficiarius in morbum ita grauem incidit, ex quo illius vita periclitetur, licet ei inter viuos libertè disponere de ipsis bonis, sed solum facere moderatas eleemosynas, ex *cap. ad hec, de testam.* Monet autem Couartuuias *vbi supra, num. 5.* conueniens esse, ut à viuente fiat traditio terum sic donatarum, saltem ne donatio postea in suspicionem, & discri-  
men vicerit: atque ob hanc iutis dispositionem multis placuit illam obseruari, quod beneficiarius bene valens respectu horum honorum comparetur usufruentario, in aegritudine vero constitutus nudo voluntario; liquidem in priori statu ius haber expen-  
dendi debito modo omnes fructus beneficij; in posteriori vero solum alendi se ex illis, & moderatas illas eleemosynas faciendi. Porro, quod hic tex-  
tus permitit clericis per actum inter viuos, potest etiam ei licere per ultimam voluntatem, ex con-  
suetudine approbata *in cap. relatum 2. de testamen-*  
*ti,* vbi talis consuetudo fuerit, ut ait Couartuuias contra aliquos ad idem *cap. relatum, num. 4.* quam-  
quam aliqui Canonistaræ contradicunt, quia tex-  
tus non ita clare stet pro ultima voluntate. Verò existimo, quod Episcopos, calem consuetudinem, nullibi quod sciam, vigere, saltem in tota Hispania, & Lusitania. Animaduerte etiam, dispositionem in vitroque textu couartuuiam testringi ad bona mobilia, nec omnia, sed aliqua moderata.

Tota hæc doctrina præcedentibus duobus numeris 19. & 20. circa pensiones, & distributiones hic iacta, est Nauarrus, & Couartuuiæ, ut ostendimus, & est valde probabilis. Ceterum valde etiam probabilis est, immo & mihi probabilius, illa, quam tradidimus *num. 9. conclus. 5.* vbi statim, de di-  
stributionibus quotidianis, & idem de pensionibus, posse clericos liberè, & licite, pie & profanè testari de iure, propter rationes, quas ibi tradidimus: ex quibus solute manent rationes, quas modò pro sententia,

Sententia, & opinione Couartuix, & Nauarii discurrendo fecimus. Nec pensiones dantur in titulum beneficij, sed dantur in eleemosynas, quasi in ordine ad clericatum sub certo penso orationum, seu in stipendia eleemosynarum cum eo onere in via ad clericatum.

22. Animaduertendum autem est cum Garcia *de beneficiis*, in 3. part. cap. 2. num. 440. pag. 177. illas esse, & dici propriè distributiones quotidiana, quæ per singulas horas diuiduntur, & distribuuntur quotidie, etiam si solutio non fiat dierim, sed post longum tempus; illas vero distributiones, quæ dicuntur *grossa*, in quarum solutione nullus habetur respectus ad singulas horas, etiam residendo, & interessando una hora lucifrant, non dici, nec esse propriè distributiones quotidiana, sed præbendas, seu loco præbendarum, maxime ubi non sunt aliae præbende, patet ex *cap. cum nonnulla*. §. *præterea de præbendis*. & ex glossa in *cap. 11. de clericis non residentibus*. in 6. *Felino conf. 18. Parisio conf. 35. lib. 4. Putco decis. 3-4. lib. 2. Achil. de Grassis decis. 275. Cesar. de Grassis decis. 111. num. 8. & decis. 275.* quos omnes citat, ac sequitur Garcia allegatus.

23. Sed cum ita sit, ut clerici de iure testari non possint, inquires, cuinam de iure cedant bona per ipsorum mortem remanentia, quæ causa, & insitum Ecclesie acquisierunt? Ad quod breviter respondeo ex *codex cap. relatum 1. de testam. iuncta glossa*, & *cap. quia lepe de elect. lib. 6. Si Clericus erat pars collegi, ita pertinere ad collegium, ut bona Canonici defuncti ad congregationem Canonicorum; alias deuolnt fuitio successori, ut bona Episcopi. Quidquid tamen hi texus disponunt, summi Pontifices talia bona, quæ spolia Clericorum nuncupantur, sibi reseruarunt, ut patet expressè ex nonnullis Exterragantibus, quas refert Nauarrus in *comment. de spolijs Cleric. à 5. c. maximè per quadam Pauli III. quæ prima omniū inducitur*; atque adeò ad hæc spolia colligenda instituantur à Pontifice Romano per varias prouincias illi, qui vocantur Collectores.*

24. Nihilominus non ubique obtinuit hæc reservatio spoliorum pro Camera Apostolica, sed in sola Italia, quoad omnes Clericos, & in maiori parte Hispanie, quoad Episcopos tantum: in aliis autem Provinciis, ut in Gallia, Germania, & in Regno Lusitanie, quoad nonnullos, ut refert Nauarrus in *comment. de spolijs Cleric. §. 14. num. 4.* ubi ostendit eas Provincias, quæ spolia Pape non soluunt, benè posse per consuetudinem non soluendi præscriptam excusari. Nec tamen ubi Papæ non deferuntur, subinde cedunt, regulatiter loquendo, Ecclesia, aut futuro successori, iuxta Canones inductos; sed plenius Clericus decedens de illis testatur, aut ab intestato ad ipsius heredes deuenientur. Numirum ubi etiam ea consuetudo contra tot canones inuoluit, sicut quoad Clericos quidem, & Episcopos inuoluissim comperitur, in tota Hispania, & Gallia, & in aliqua etiaco Italæ parte, ut patet ex Couartuia in *cap. cum in offi. ys. de testam. n. 9. & aliis. Sanè pro Lusitania omnes constitutiones dicecsum*, quorquot copiam habui, abunde id testantur; quare tamen Episcopis talis consuetudo non suffragatur, si spolia eorum Papæ non deferantur, ut consuetudo etiam Lusitanie habet, futuro successori concedunt.

25. Ceterum circa consuetudinem, ut inferiores Clerici testentur de bonis ex Ecclesia quævis, est grauis difficultas, quantum iuris ea ipsa consuetudo Clericis tribuit, aut tribuere possit? Et quidem Nauarrus in *Apolog. q. 1. à monit. 50. contendit*, cum Fagundez de Iustitia, &c.

vel nullibi se extendere ad testamentum in vñus profanos de illo superfluo, si hecisque provehatur, ea in parte non valere, tanquam exorbitantem, & contrariam iuri naturæ, & diuino, quod precipit redditus Ecclesiasticos deducta Clerici sustentatione, in pias causas expendi; & hanc opinionem fatetur Couartuia in *cap. cum in officiis. num 9 de testam.* cum multis ibi citatis, esse magis communem.

Nihilominus oppositum est verius, ut docet Molina *tom. 1. de iustitia. disp. 147. §. (epitoma conclusio)*. Quod probatur in primis quoad factum in Lusitanie, quia ferè omnes, imò omnes Constitutiones Synodales Lusitanie Episcopatum, & Archiepiscopatum disertè exprimunt, consuetudinem immemorialem esse, ut clerici testentur ad quosvis vñus, etiam profanos, de quibuscumque bonis, & fructibus beneficij, qui ad eos pertineant, & quæ cum illis acquisierunt, & ut ea bona ab intestato deferantur ipsorum heredibus iuxta formam, & distinctionem in illis declaratam: pro reliquo verò Hispania, & Gallia habetur idem ex testimonio Couartuia in *cap. 9. & ratio est*, ut ait Molina citatus, quia beneficiarij, ut iam tergitimus, sunt domini reddituum suorum beneficiorum, & solum ex charitate strictiori, & magis rigorosa, & non ex iustitia commutativa, tenentur ea expendere in pios vñus: ergo si non daretur ius positum humanum, quo facultas testandi illis tolleretur, prohibeturque, profectò integra illorum dispositio etiam mortis tempore ad eos pertineret; & licet mortaliter peccarent, ea in vita in profanos vñus expendendo, vel in morte de illis ad eosdem profanos vñus testando, factum teneret, legatariique & donatarij, aut heredes ad nullam restitutionem tenerentur: cum ergo consuetudo legitimè prescripta vim habeat contra quocunque ius positum humanum, consequens est, ut Clerici licite, & valide ex consuetudine testati possint in profanos vñus, & non pios: & confirmatur, quia in Exterraganti suscepit, quæ est Ioannis XIIII. & habetur inter Extraugantes in tit. de electione, & inter communes in tit. de sede vacante, approbatur consuetudo, qua fructus beneficij cederent beneficiario uno, & altero anno post eius mortem: in quo casu, cum ij fructus deuenturi essent ad heredes beneficiarij defuncti, sequitur à fortiori posse per consuetudinem induci, ut iidem heredes in testamento instituantur, & ab intestato succedant in bonis, quæ beneficiarius moriens acquisita reliquerit. Sed quia Nauarrus in *Apolog. dicta quest. 1. monit. 48.* cum locum huius Extraugantis per quasdam Zizilini probabiles glossas ita explicat, ut apparent eius sententia non assicere hoc argumentum validissimum ad hoc institutum. Planius tamen id confirmavit ex praxi Romanæ Curie, qua quotidie Episcopis, & aliis etiam Clericis, quibus per consuetudinem testati non licet, conceduntur facultates testandi ad quosvis vñus. At respondet Nauarrus in *Apolog. quest. 1. monito 6.* signum illud quosvis distribuendum esse per pios tantum vñus. Verum quanvis utrumque hæc illius interpretatione sustineri queat, sanè accommodari illa non poterit Exterragantibus Iulij IIII. & Pij IV. quas ipse refert in *comment. de spolijs Clericor.* Primam, in §. 6. à principio; secundam, in §. 7. n. 5. quibus explicatissimè omnibus Clericis Romæ, aut alibi in Curia summi Pontificis decedentibus fit amplissima potestas testandi de quibuscumque bonis licite acquisitis ad vñus etiam non pios, & ad quascunque personas, sive consanguineas, sive extraneas,

transcas, quantumcunque etiam diuites, & potentes. Sed neque hic succumbit Nauarro; imo bonus ille seipso valens occurrit, has Extrauagantes eo solum pertinere, ne in foro iudiciali talia testamenta accusentur, aut damnentur; non autem concedere facultatem, ut in conscientia foro id licite sit. Attamen cum Autores illatum sint summi Pontifices, qui conscientiae maximè sunt iudices, & cum magna expressione faciant potestarem, ut talis dispositio liberè, ac licite a clericis fieri possit, utque consanguinei ab intestato succedant, satis profecto deprehenditur falsus is Nauarri sensus, statque sola defensio, & iustificatio consuetudinis, ut clericis testentur de bonis ex Ecclesiæ beneficiis partis, in viis etiam profanos, cum non sint prohibiti iure naturali, aut diuino, siquidem constat Pontifices Romanos ad eum actum facultatem sapientem concessisse, & hodie concedere.

27. Postremò pro Castella accedit confirmatio, quia Carolus V. referente Couarruia, & ipso etiam Nauarro, talem consuetudinem in comitiis Regni Pintie habitis approbavit lege lata, ut sui ministri non modò non resisterent, sed assistenter, eamque seruati facerent. In Lusitania vero extat Ord. lib. 2. tit. 8. §. penult. in veterib. & in nouis lib. 1. n. 8. §. 11. nihil innovatum est, qua bona clericorum, de quibus illi, nec in vita, nec in morte disposuerunt, defteruntur ipsorum heredibus propinquoribus, quæ postea Ioannes III. declarauit per l. 10. tit. 1 p. 2. Extr. 29. ut solùm intelligeretur de bonis particionalibus, non vero de acquisitis titulo Ecclesiæ, non obscurè supponens hæc deuolui ipsi Ecclesiæ, seu successori. Sed in hac suppositione ad solos canones, non ad consuetudinem Regni contra ipsos præscriptam videant respexisse, neque enim illias meminit, neque illi præjudicare voluit.

28. Post hos discursus iactos, statuo hanc octavam conclusionem præcæreris notabilem, quamvis clerici de bonis Ecclesiæ, hoc est de fructibus, ac redditibus beneficiis quævis, & de ipsis redditibus iam viatis, de iure testari non possint, nec etiam ad vius profanos, & multò minus ad vius profanos, utunque tam de consuetudine eis licet, ubi illa fuerit legitimè præcripta, dummodo fines consuetudinis non transgrediantur. & in pauperes, ac piis viis convenientem partem conferant. Hæc saltem quoad reliquias partes, excepta possema, est Couarruia ubi supra, nimis in cap. em in officijs, de testam. n. 9. & est hoc tempore communius recepta. eam docet Molin. tom. 1. de iust. disp. 147 cor. cl. 1. dixi saltem, quia conclusio proposita ab his Authoribus solet asseri, non expressa ea limitatione, quam in eius fine adhibuimus, de ratione habenda paupertum, & pitorum viuum. Primam partem, quod scilicet de iure quoad ea bona testamenti factio clericis non competit, ex dictis patet. Secunda vero, quod multò minus in viis profanos, probatur, quia de iure in nullis viis, neque piis, neque profanos, id permittitur. Tertia. quod scilicet de consuetudine legitimè præcripta utunque licet. Probatur, quia excepta obligacione naturali, & diuina, quam clericus habet subueniendi pauperibus de superfluo, & piis causis, & quatenus Ecclesiastica persona est, & Ecclesiastica bona possidet, contra obligationem, quæ ei injungitur per ius positivum humanum, potest procedere præscriptio: illa autem naturalis, & diuina solum est, ut patienti pauperi grauem necessitatem, aut Ecclesiæ, clericus de superfluo subveniat multò liberalius, ac potius quam laicos, non autem, ut extra hunc casum non possit tale superfluum in profanos viis, alias licitos expendere. Nec oppositum à Nauarro